



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

STAMTAVLE

OVER

FAMILIERNE WARDINGHAUSEN OG LOLLESGAARD

UDARBEJDET AF HARALD KIER

KAPTAIN HANS CHRISTOPHER WARDINGHAUSEN OG HANS EFTERSLÆGT.

RRIGSAAARENE 1657—60 var en stræng Prøvetid for Danmark. Krigen kostede store Ofre af Mennesker og Værdier, og de Rester, som var tilbage af tidligere Velstand, gik med. Men Krigen blev dog ligesom et Vendepunkt i Nationens Udvikling, Nationalfølelsen begyndte at vaagne tilligemed Følelsen af, at Folket selv maatte tage Del i Landets Forsvar. Et af de smukkeste Eksempler herpaa er Langelands Forsvar, der hovedsagelig førtes af Bønderne med Adelen i Spidsen. Dette Udslag af genopvaagnet krigersk Aand overgaar maaske alle i denne Krig, om end Københavns Forsvar og Bornholms Rejsning havde større Betydning.

Paa Langeland var der en Følelse af Samdrægtighed mellem Bønder, Adelsmænd og Officerer, som muliggjorde de beundringsværdige Handlinger.

Guvernøren i Nakskov, den tapre Rytteroberst Joachim Kørber, var i Forening med Oberstløjtnant David Bernbach betroet Ordningen af Forsvaret paa Smaaøerne, og sidstnævnte, der var en meget dygtig og tapper Officer, blev den 8. August 1658 sendt fra Nakskov til Langeland med 30 Ryttere og 50 Musketterer for at ordne Forsvaret af Øen. Den nævnte lille Styrke skulde tjene som Kærne, hvorom Landfolket, Øens Væbning og Bøndernes Landstorm, skulde samle sig, og den bestod af krigsvante Folk.

Den lille Styrke løste sin Opgave med beundringsværdig Dygtighed. Officererne i Forening med Langelands Landsdommer, Godsejer Vincents Steensen til Stensgaard, ordnede Forsvaret af Øen med stor Dygtighed, og senere kæmpede de med stort Heltemod overfor Carl Gustavs sejrsvante og øvede Krigsfolk og skrev nogle af de smukkeste Blade i denne Krigs Historie, og de værgede i lang Tid Langeland for Svenskerne's Odelæggelse. Men Forsvaret krævede dyre Ofre; den tapre Landsdommer

Vincent Steensen fandt Heltedøden tæt ved sit gamle Fædrenehjem den 17. Febr. 1659 og staar endnu i Historien som »Langelands Nationalhelt«; men ogsaa mange andre Officerer og Menige fandt Heltedøden, og mange vandt et Heltenavn, som de i Reglen købte med ædle Saar. Idet Steensen segnede af Hesten, gennemboret af nogle og tyve Kugler, tænkte han endnu paa sit Fædreland, og han raabte til den tapre Bernbach, der ogsaa var saaret: »Ak, Broder, jeg er dødelig saaret, gør nu Dit Bedste og hold Folkene sammen, at de ikke vige fra hinanden, men ærligt forsvare deres Fødeland.« Bernbach og hans tapre Officerer opfyldte den døende Helts Ønske og Haab og førte Langelænderne til en afgørende Sejr, og den berømte svenske Feltmarskal Wrangel maatte trække sig tilbage med et Tab af 2 Kanoner og 300 Døde eller Fangne, og Svenskerne foretog mange mislykkede Angreb paa Langeland, og først den 8. Juni 1659 indtog de Øen med en knusende Overmagt.

Af Bernbachs tapre Officerer var den berømteste den Mand, hvis Navn staar over disse Linjer, *Hans Christopher Wardinghausen*, som Langelænderne kalder »Langelands Gøngehøvding«; han var født i Rensborg den 19. Juni 1635; i 1658 var han Løjtnant i Hans Adolph Buchwalds Rytterkompagni og laa paa Samsø med et Kompagni, der talte 17 uberedne Mand og 34 beredne Ryttere. Han blev i samme Aar Kaptainløjtnant i Kørbers Regiment og deltog med dette i Langelands og Lollands Forsvar. Om Natten den 9. Oktbr. 1658 overrumplede han med 20 Musketterer en svensk Ritmester og 40 Ryttere af Fersens Regiment, der laa paa Thorseng. Kun Ritmesteren og en Kvartermester undslap, Resten gjordes til Fanger. Ligeledes deltog han med stor Hæder i Forsvaret af Langeland, og i de samtidige Kildeskrifter roses han som den tapreste og mest forvovne af de unge Officerer, der deltog i Kampene paa Langeland. Efter Langelands Erobring deltog han i Forsvaret af Nakskov som Ritmester; her omtales han saaledes i »Historisk Archiv« for 1870: »Den sjette Maj 1659 begyndte Kampens blodige Leg, idet Ritmester Wardinghausen paa en Fouragering i Branderslev Skov, der, ligesom saa mange andre Skove overalt i Riget, den Gang blev aldeles ødelagt, traf paa en Del svenske Ryttere ved Abildtorp, hvilke han efter gentagne Angreb kastede tilbage, og hvoraf han førte en Ritmester og en Menig, der siden døde af de her modtagne Saar, med sig ind i Byen. De Danske havde flere Saarede og to Faldne, hvoriblandt en Kornet.« Til sidst blev Wardinghausen haardt saaret og fanget og sad et Aar i svensk Fangenskab. Man mente, at hans Saar var dødeligt, men han kom sig dog igen, og efter Krigen kom han igen til Langeland, hvor han havde fundet sin Ungdomsbrud. Efter Krigen var der Tale om, at der skulde ansættes Officerer paa Langeland med fri Gaarde, der saa skulde uddanne Landfolket som Landeværn. Landsdommer Thomas Bech skrev da til Feltmarskal Schach: »Og dersom vi skal have Officerer her paa Landet, da begærer de ganske Undersaatter, at hans Eksellence vil

forunde os en Kaptainsløjtnant ved Navn Hans Christopher Wardinghausen, der nu opholder sig ved Kongens Livgarde, og var han her hos os paa Landet, og holdt sig meget vel, saalænge til han blev fanget, og Salig Bernbach, saavel som ham beviste dem meget tro og uforsagt mod Fjenderne, saa han er en ærlig Officer i alle Maader.*

Ansættelsen af Officerer blev dog opgivet; men Wardinghausen blev dog paa Langeland til sin Død. Han ægtede her Maria Dorothea Nissen, født i Ny Mynster i Holsten i Oktbr. 1642, Datter af Thomas Nissen, der var Inspektør ved Grevskabet Langeland under Svenskekrigen, og hvor han var meget æfholdt for den Dygtighed og Hjælpsomhed, hvormed han hjalp Langelænderne under og efter Krigen; han blev senere Tolder i Rudkøbing, hvor han døde. Efter Krigen afløste Wardinghausen sin Svigerfader som Inspektør ved Grevskabet Langeland, og han omtales som en god Mand, der forstrakte de forarmede Bønder med en Del Penge, som han aldrig fik tilbage. Efter Krigen var de ruinerede Gaarde omtrent værdiløse, men Wardinghausen ventede atter bedre Tider; han købte derfor Polleholm og en Gaard til i Illebølle, en Gaard i Kædeby og Vordingsbjerg i Simmerbølle, alt i alt 25 Tdr. Hartkorn. Af disse Gaarde blev Polleholm og Vordingsbjerg i lang Tid i hans Efterslægts Besiddelse. Efter Svigerfaderens Død blev Wardinghausen tilsidst Tolder i Rudkøbing til sin Død den 6. Februar 1695. Han var meget afholdt af Langelænderne; baade i Krigens og i Fredens Dage sluttede han sig nøje til dem, og han var en kundskabsrig og klog Mand, der hjalp mange, og han var en livsglad Mand, der passede til det livsglade Øfolk, og de glemte ikke, at han hørte til de trofaste Kæmper, om hvem der senere blev skrevet:

*Trofaste Kæmper i Farens Stund
Mandigt har værget vor Odelsgrund.*

Wardinghausens Hustru, Maria Dorothea Nissen, døde i Rudkøbing i Maj 1712. 10 af deres Børn overlevede Faderen. Skiftesamlingen efter Wardinghausen viser, at han, trods sin store Børneflokk, de daarlige Tider og sin store Godgørelse, havde forstaaet at arbejde sig frem til en velhavende Mand. Han efterlod sig Landejendomme med ca. 20 Tdr. Hartkorn, en større Gaard i Rudkøbing, et større Fartøj og et pragtfuldt Indbo, hvor der særlig nævnes en hel Del pragtfulde Smykker af Guld og Sølv, samt Familie-Malerier, der muligvis endnu kan findes. Boets Midler, 2466 Rbd., deltes mellem Enken og Børnene; det var en betydelig Værdi i de Tider, men da der var saa mange til Deling, blev det ikke meget til hver, og da Toldvæsenet mange Aar efter hans Død krævede et Tilgodehavende af 57 Rbd., var der flere af Børnene, der i 1726 maatte bede om og fik Eftergivelse af deres Andel, og Regeringen syntes at have glemt Wardinghausens Fortjenester ved Fædrelandets Forsvar under Svenskekrigen.

Wardinghausen efterlod sig 10 Børn: A 1—10.

A 1. *Thomas Wardinghausen,*

f. 1666, død 1707, blev i 1706 ansat som Assistent ved det kgl. octr. dansk-vestindisk-guinesiske Kompagni og udgik i Novbr. samme Aar med Skibet »Christianus Qvintus« til Fortet Christiansborg i Guinea, hvor han afgik ved Døden d. 2. Juni 1707.

A 2. *Hans Christopher Wardinghausen,*

født i Maj 1667, død 9. Jan. 1708, var Medejer af Polleholm, som han senere solgte, og ved hans Død kunde Gælden ikke dækkes. Han døde ugift, men han efterlod sig en uægte Søn, *Christian Hans Christopher Wardinghausen*, som han havde lyst i Kuld og Køn. Sønnen er vistnok død tidligt.

A 3. *Christian Henrich Wardinghausen,*

født 1671, boede en Aarrække i Nyborg, hvor han den 21. Septbr. 1693 blev gift med Elsebeth Cathrine Carstensdatter, født 1674, død i Rudkøbing 1720. I 1726 boede han i Rudkøbing, hvor han blev gift anden Gang med Enken Maren Martensdatter, død 1726. Han ordnede Tilbagebetalingen af de 57 Rbd. for Familien og betalte sin Andel, men han beskriver sin Tilstand saaledes:

»I afvigte Orlog har jeg taget store Søkader i Hs. Maj. Tjeneste, hvorudover geraaden i største Armod, derom er indleveret i det kgl. Cancellie Bevisligheder, og derefter Ansøgning 1719 af Hs. Maj. benaadet med et Bedebrev udi Kirkedørene udi Fyens Stift, desto værd for mig ingen Oprensning.«

Han synes at have været afholdt af Familien, der ofte opkaldte deres Børn efter ham. Han er vistnok død i Jylland hos Sønnen. Han var i sin Tid Medejer af Polleholm.

Han efterlod sig kun en Søn i sit første Ægteskab, nemlig:

B 1. *Hans Christopher Wardinghausen*, døbt i Nyborg 9. Febr. 1696. Han blev cand. theol. d. 12. Septbr. 1719, haud., Kapellan i Adslev, 1731 Præst i Søften og Foldby, Aarhus Amt, gift 12. Juli 1731 med Formandens Enke, Dorteia Hansdatter, født Blichfeldt, født ca. 1688, død 23. Jan. 1766, Provst d. 4. Maj 1740, begravet d. 15. Juni 1742. Ingen Børn.

A 4. *Friderich Wardinghausen,*

født 1680, død d. 20. Juli 1709, var først Handelsmand i Rudkøbing, hvor han ejede en Gaard, men flyttede derefter til Bergen, hvor han døde. Han var forlovet med Anna Margrethe Holm. I hans Dødsbo var der en hel Del fine Klædninger, Sølvknapper m. m. Gaarden i Rudkøbing og hans Løsøre solgtes ved Auktion for 407 Rbd., men hans Gæld var 351 Rbd., saa der kun blev 56 Rbd. efter ham til Deling, hvilket Beløb blev skænket Moderen til Hjælp i hendes Alderdom tilligemed nogle Sengeklæder, som hun overlod Sønnen Nicolaj Wardinghausen til Køjeklæder.

A 5. *Nicolaj Wardinghausen*,

født i Decbr. 1689, tjente i Marinen; i Krigen mod Sverig 1709—20 tjente han Kongen som Søkaptainløjtnant og gik derefter i moskovitisk Tjeneste; før den Tid opholdt han sig en Tid i Rudkøbing, hvor hans og Elsebeth Madsdatters Søn blev døbt. Han er formodentlig død i Rusland, thi vi hører ikke mere om ham i Danmark. Efterlod en Søn: B 1:

B 1. *Nicolaj Wardinghausen*, født i Rudkøbing 1720, død i København d. 5. Aug. 1783. Han ejede No 231 i Lille Færgestræde og No. 280 i Fortunstræde. 27. Juni 1753 fik han Bevilling til at handle med kinesiske og vestindiske Varer og d. 20. Aug. 1777 Bevilling som Brændevinsbrænder. Han blev gift med Anna Maria Beyer, Datter af Kavalleriofficer Beyer og Elisabeth Breinholm. Hun giftede sig anden Gang den 3. Septbr. 1784 med Christen Flor, født i Bergen 1751.

I hendes første Ægteskab var der følgende Børn: B 1—3:

B 1. *Augusta Margrethe Wardinghausen*, døbt 21. Aug. 1771.

B 2. *Nicolaj Wardinghausen*, døbt 6. Septbr. 1775, død ved et Ulykkestilfælde paa Jægersborg d. 10. Septbr. 1818, Blikkenslagermester i København, gift med Jomfru Marie Elisabeth Severine Lund. De boede i Studiestrædes Bygning mod Nørre. 3 Børn: C 1—3:

C 1. *Margrethe Elisabeth Wardinghausen*, født 29. Oktbr. 1802.

C 2. *Nicoline Severine Wardinghausen*, født 8. April 1805.

C 3. *Peter Nicolaj Wardinghausen*, født 16. Aug. 1807, død 24. April 1874; boede i Stenosgade 24, løste Borgerskab som Blikkenslagermester d. 24. Novbr. 1832, var ansat i det borgerlige Artilleri; gift med Anna Cathrine Mohr. Efterlod 5 Børn: D 1—5:

D 4. *Valdemar Nicolaj Wardinghausen*, født d. 13. Marts 1842 paa Gl. Mønt, Blikkenslagermester, Gas- og Vandmester i København, gift d. 29. Juli 1876 med Margrethe Koefoed, født 6. Febr. 1852, Datter af Proprietær Caspar Henrik Koefoed til 39. Selvejergaard, Bølstadgaard i Clemensker Sogn, født 5. Marts 1821 (han nedstammer i lige Linje fra Bornholms Befrier Jens Kofoed), gift 5. Juli 1845 med Poulaine Hansine Müller, Datter af Sognepræst Ancher Antoni Müller til Poulsker og Ane Margrethe Tranberg. Wardinghausens Børn nedstamme altsaa fra de to Helte i Svenskekrigen, Kaptain Wardinghausen paa Langeland og Jens Koefoed paa Bornholm. 7 Børn: E 1—7:

E 1. *Vilhelm Valdemar Emil Wardinghausen*, født 11. Marts 1877, cand. phil., Fuldmægtig.

- E 2. *Henry Georg Nicolaj Wardinghausen*, født 8. Oktbr. 1879.
- E 3. *Valdemar Nicolaj Wardinghausen*, født 29. Aug. 1881.
- E 4. *William Richard Anthoni Wardinghausen*, født 1. Septbr. 1884.
- E 5. *Pouline Margrethe Vibekke Wardinghausen*, født 24. Jan. 1886, død 14. Septbr. 1886.
- E 6. *Poul Ancher Frode Wardinghausen*, født 28. Novbr. 1888.
- E 7. *Niels Frithjoff Charles Wardinghausen*, født 2. Juni 1893.

B 3. *Jørgen Henrich Wardinghausen*, døbt 19. Aug. 1777.

A 6. *Dorothea Cathrine Wardinghausen*,

født 1673, blev viet 1. Juli 1690 til Hartvig Haugen, begravet 23. Jan. 1718, Præst i Kliplev, senere i Simmerbølle paa Langeland. Hendes Liv var en vedvarende Lidelseshistorie. Hendes Mand havde en Del Stridigheder med sine Sognebørn, og han var svagelig de sidste 8 Aar af sit Liv. Simmerbølle var kun et ringe Kald, og de havde 13 Børn, som de efter de Tidens urimelige Skattelove maatte svare Familieskat for. Da hendes Mand døde, fik hun kun en ringe Pension af Eftermanden, Peder Pedersen, der var gift med hendes Datter og ligeledes sad i smaa Kaar; han kunde eller vilde ikke svare Pensionen til hende, og hun maatte sagsøge ham for at faa sin Afgift, som han blev dømt til at betale, og han beskyldte hende derfor for Haardhed. Senere synes dog Forholdet mellem dem at have bedret sig, og hun nævnes i Kirkebogen som Gudmoder til et af Datterbørnene. Men denne Datter døde allerede tidlig og efterlod sig flere smaa Børn. Hartvig Haugen døde fattig, og hans Hustru fragik Arv og Gæld efter ham. I 1726 boede hun som en fattig Præstee enke i Rudkøbing. Hun klagede da over, at hun var fattig og sad i ringe Kaar og havde været svagelig i 20 Aar, og nu var hun meget svag og affældig og kunde ikke holde Pige; hun maatte ofte holde Sengen i 7—8 Uger, men maatte desuagtet hjælpe sig selv og havde ikke et Menneskebarn, som kunde hjælpe hende.

Af hendes Børn kendes kun Datteren; om de andre Børn vides intet.

A 7. *Elisabeth Marie Wardinghausen*,

født 1675, blev gift med Hører ved Latinskolen i Rudkøbing, Peder Hansen, født i Kerteminde 1670, begravet 24. Febr. 1705. Den 10. Novbr. 1704 købte han Vordingsbjerg af Kaptain Wardinghausens Enke, og hans Hustru ejede denne Gaard som Enke i en Aarrække. Ulykken fulgte ogsaa dette Ægtepar, idet Peder Hansen d. 16. Febr. 1705 faldt igennem Isen og druknede mellem Rudkøbing og Thorseng. Elisabeth

Marie Wardinghausen levede derefter som Enke i Rudkøbing i en lang Aarrække. I 1726 kalder hun sig en fattig Enke i slet Tilstand. Ingen Børn.

A 8. *Charlotte Amalie Wardinghausen*, født 1678, blev d. 22. Septbr. 1697 viet til Hans Steffensen fra Kiel, der døde i Marts 1702. I dette Ægteskab var der 2 Børn: B 1—2:

B 1. *Hans Christopher Hansen*, født 1700, senere Brændevinsbrænder i Rudkøbing, og

B 2. *Marie Dorothea Hansdatter*, født 1798.

Ved Skiftet efter Hans Steffensen var Boets Overskud 97 Rbd., der deltes mellem Enken og Børnene.

Charlotte Amalie Wardinghausen giftede sig anden Gang med Enkemand, Birkedommer Erich Erichsen paa Hou den 9. Marts 1708. I dette Ægteskab nævnes der ingen Børn.

I 1726 boede hun som en fattig Enke i Rudkøbing. Hun omtaler, at hendes Mand var meget rig, da han var Birkedommer, indtil han blev Fuldmægtig hos salig Grev Friderich v. Ahlefeldt, der lod ham bygge nogle Skibe, hvortil han udlagde af sine egne Midler og andre mangfoldige Penge, hvorfor Greven gav ham to Steder paa Hou afgiftsfri paa Livstid, og hun havde ventet, at salig Grev Charles v. Ahlefeldt skulde have givet hende det ene Sted paa Livstid; men han bortbyttede disse Steder med Herregaarden Nygaard, og Betjentene fratog os alt vort Gods og Formue, og vi kom i største Armod. Da vi klagede til Kongen, gav den salig Greve os 40 Rbd., 16 Tdr. Korn og 2 Favne Brænde aarlig, men den nuværende Greve — Friderich v. Ahlefeldt, der oprettede Stamhuset Ahlefeldt — blev frikendt ved en Commissariedom, der blev afgjort til en Naadessag, og uagtet den nuværende Greve havde stor Fordel af, at Nygaard var tilbyttet, saa fik vi dog ikke noget, da han gik fra Arv og Gæld efter sin Fader Charles v. Ahlefeldt. Jeg har ikke haft en Times Helbred siden denne Dom faldt imod al Forhaabning, men jeg er for svag til at søge. Jeg har adskillige Gange søgt den nuværende Greve; men han er saa ubarmhjertig og vil ikke gøre godt. Dog vil jeg endnu søge ham, om han vil give mig noget til at betale min Faders Gæld med.

A 9. *Augusta Margrethe Wardinghausen*, født 1680, begravet 17. Maj 1743, blev gift med Proprietær Niels Iversen, født 21. Jan. 1668, død 21. Jan. 1744. Han ejede Guldborggaard og en Gaard til i Illebølle, Lindelse Sogn; han var Søn af Iver Kierudsen til Guldborg og Karen Heichsen fra Lundsgaard paa Fyen. Niels Iversen udstykkede Guldborg og solgte Hovedparcellen til sin Broder Kierud Iversen, der var Færgemand paa Ristinge og Stiffader til Mads Guldborgs Moder; disse Familieforbindelser er meddelt i »Slægten Guldborg

og Guldborggaards Historie«. Niels Iversen vedblev dog at eje den anden Gaard i Illebølle til sin Død og var en velhavende Mand. I Herredstingbogen for 7. April 1714 har Illebølle Bymænd afgivet en Række Forklaringer, om at Kierud Iversen, Broderen Niels Iversen og Svogeren Jesper Broch, naar de kom sammen, stødte i Hornet og pantede saa de Bymænd, der ikke kom, og omsatte Bøderne i Brændevin; de var maaske nok, som saa mange, temmelig livsglade Langelændere, men ser vi nærmere efter i Tingbogen, faar vi det Indtryk, at de var rige myndige Mænd, der holdt strængt paa Markfreden og deres Rettigheder, baade her og overfor Lensgreverne, naar disse vilde herske over de jordegne Bønder, hvortil de hørte.

29. Juli 1743 var der Skifte efter Niels Iversens Hustru, Augusta Margrethe. Den jordegne Gaard med 14 Tdr. 3 Skp. 2 Fdk. 2 Alb. Hartkorn vurderedes da til 30 Rbd. pr. Td. eller 426 Rbd., og Løsøret til 564 Rbd. Sønnen, Iver Nielsen, overtog Gaarden, men denne blev senere solgt til Svogeren Peder Michelsen i Vindeby, der var gift med Niels Iversens Datter, Marie Dorothea Nielsdatter. Deres Søn var Mikkel Pedersen Lollesgaard og Sønesøn Peder Lollesgaard (se Slægten Lollesgaard).

A 10. *Sophie Gertrud Wardinghausen*, født 1686, død 7. Febr. 1759 paa Polleholm. Blev gift med Proprietær Hans Lauritzen Schibbygger, født 1671, død 16. Marts 1758. Han drev Skibsbyggeri i sin Ungdom og blev en velhavende Mand, der købte Polleholm i Lindelse Sogn af sin Hustrus Slægtninge og boede her siden til sin Død. Polleholm var en betydelig Gaard, hvortil der hørte ca. 120 Tdr. Land og 10 Huse. De efterlod sig en Datter, *Maren Hansdatter*, der blev gift med den rige Mads Guldborg paa Guldborggaard i Lindelse Sogn, ved hvem hun blev Stammoder til de to rige og ansete Storbondeslægter Guldborg og Have, hvis Stamtavler jeg har samlet i »Slægten Guldborg og Guldborggaards Historie«. Desuden havde de Sønnen *Hans Christopher Hansen*, død 1770; han arvede Polleholm og havde desuden Lindelse Kirketiende i Fæste og var i Forhold til de Tider en meget rig Mand, der efterlod sig Polleholm og tilliggende Huse gældfrit og desuden en Kapital af 1962 Rbd. Han var gift med Karen Olufdatter, født 1741, død 1814; hun giftede sig anden Gang med en af mine Stamfædre, Christian Basballe Kier, født 1748, død 1830, Proprietær til Polleholm, Støvnegaard og Forpagter af Nordenbrogaard.

Hans Christopher Hansen efterlod sig flere Børn, af disse kendes kun følgende: C 1—2:

- C 1. *Hans Christopher Hansen*, Møller og Landmand paa Langeland; vistnok Efterslægt.
 C 2. *Hanne Hansdatter*, arvede Polleholm, gift med Proprietær Thomas Boesgaard til Skrobelev. Børn: D 1—3:

- D 1. *Hans Jacob Boesgaard*, Prokurator og Proprietær til Skrøbelevgaard. Ingen Børn.
- D 2. *Johanne Boesgaard*, gift med Møller Knudsen, Nørre Longelse Mølle. Ingen Børn.
- D 3. *Niels Boesgaard*, Proprietær til Havgaard. 1 Søn: E 1:
 E 1. *Frederik Boesgaard*, Prokurator og Proprietær til Bønne-lykke. Børn: F 1—3:
 F 1. *Johanne Boesgaard*.
 F 2. *Ottilie Boesgaard*.
 F 3. *Niels Thomsen Boesgaard*, cand. jur. Alle de tre sidstnævnte døde ugifte, og med dem uddøde Hanne Hansdatters Efterslægt, der var den rigeste af Kapt. Wardinghausens Efterslægt paa Langeland.

SLÆGTEN LOLLESGAARD.

D. *Peder Lollesgaard*,

født 12. Maj 1770 paa Lollesgaard i Simmerbølle Sogn, død paa Langeskov d. 3. Jan. 1856, Sømand i 15 Aar, derefter Forpagter af Nedergaard paa Langeland, indtil han i 1809 købte Langeskov i Hundstrup Sogn; gift 17. April 1801 med Anna Langkilde, Datter af Proprietær Rasmus Hansen Langkilde til Biskopstorp paa Langeland, født 1744, død 1820, og Hustru Marie Møller, født 1738, død 1831, født i Høje 10. April 1772, død paa Langeskov 14. Novbr. 1855. Efterlod 7 Børn: E 1—7:

- E 1. *Jacob Lollesgaard*, født paa Nedergaard 7. Decbr. 1802, død 9. Oktbr. 1875, Ejer af Mosegaard ved Odense; gift 9. April 1831 med Anna Marie Mayntz, født 14. Juni 1810, død 6. Febr. 1892, Datter af Mikkel Hansen Mayntz, født 1776, død 1832, Ejer af Langhøjs Mølle, og Anna Langkilde, født 1780, død 1854. 13 Børn: F 1—13:
 F 1. *Michael Mayntz Lollesgaard*, født 5. Marts 1832, død i Chicago Oktbr. 1893, Forpagter af Petersholm ved Vejle, gift 24. Juni 1858 med Louise Elisabeth v. d. Reche, født 20. Septbr. 1836. Børn: G 1—7:
 G 1. *Gudrum Marie Lollesgaard*, født 29. Marts 1859, død som Barn.
 G 2. *Svend Peter Jacob Lollesgaard*, født 14. Oktbr. 1860, Gartner i Amerika. Hans Hustru er død. En Søn: *Holger Lollesgaard*.

- G 3. *Ellen Marie Lollesgaard*, født 17. Oktbr. 1862.
- G 4. *Inger Marie Lollesgaard*, født 17. Oktbr. 1862, død 16. Novbr. 1863.
- G 5. *Holger Lollesgaard*, født 4. Juli 1864, cand. theol., død 3. Juni 1889.
- G 6. *Ejnar Lollesgaard*, født 5. Septbr. 1866, Overlæge ved Sygehuset i Odense. Ingen Børn.
- G 7. *Thyra Lollesgaard*, født 18. April 1867.
- F 2. *Anna Marie Lollesgaard*, født 10. Juni 1833, gift 13. Oktbr. 1855 med Lars Nielsen, født 1810, død 1872, Ejer af Hedvigslund ved Odense (han var første Gang gift med Anna Elisabeth Lollesgaard, se senere). Anna Nielsen døde paa Hedvigslund d. 23. Oktbr. 190?. Børn: G 1—3:
- G 1. *Anna Elisabeth Nielsen*, født 27. Juni 1857.
- G 2. *Jacob Nielsen*, født 3. Marts 1864, Landmand. Gift 1896 med Vilhelmine Berg, Datter af Proprietær Berg. Ingen Børn.
- G 3. *Ingeborg Marie Nielsen*, født 26. Septbr. 1866, gift 1897 med Henrik Berg, Damsbo, Søn af Proprietær Berg, Damsbo, nu Ejer af Gaarden Petersholm, Hansted Sogn. Har flere Børn.
- F 3. *Hansine Christiane Lollesgaard*, født 10. Febr. 1835. Ugift. Død paa Selleborg 10. April 1890.
- F 4. *Petrea Frederikke Lollesgaard*, født 3. Jan. 1837, død i Odense 27. Jan. 1911. Gift 8. Juni 1860 med Niels Theodor Møller, født 9. Oktbr. 1832, død 13. Marts 1889 (Søn af Sognepræst Hans Larsen Møller til Gylling og Sidsel Marie Lang), Forpagter af Gylling Præstegaard. Børn: G 1—5:
- G 1. *Hans Larsen Møller*, født i Gylling 8. April 1861, Student fra Odense 1879, Skoleembedseksamen 1886, Bestyrer af »De Brockske Handelsskoler« i København 1888, Dr. phil. ved Afhandlingen »Kong Kristian VI og Greve Kristian Ernst af Stolberg-Wernigerode« 1889, Folketingsmand for Københavns 2. Valgkreds 16. Juni 1903 til 20. Maj 1910, nu for Odense 2. Valgkreds; ægtede den 23. Marts 1888 Mariane Louise Elisabeth Nieuwenhuis (Datter af Generalmajor Peder Nicolaus Nieuwenhuis, født 13. Oktbr. 1842, og Hustru Louise Bagger, født 16. Novbr. 1847), født i København 13. Aug. 1867. Børn: H 1—12:
- H 1. *Knud Nieuwenhuis Møller*, født i København 8. Febr. 1889, cand. jur. 1912, Sagførerfuldmægtig.
- H 2. *Eskil Nieuwenhuis Møller*, født i Valby 18. Juni 1890, Student, Premierløjtnant i Fodfolket 1911 (Kronborg).
- H 3. *Inger Nieuwenhuis Møller*, født i København 31. Decbr. 1892, Student 1912.

- H 4. *Bodil Nieuwenhuis Møller*, født i København 23. Maj 1894.
- H 5. *Elisabeth Nieuwenhuis Møller*, født paa Frederiksberg 19. Juli 1896.
- H 6. *Gumild Nieuwenhuis Møller*, født i Ordrup 27. Juni 1898.
- H 7. *Estrid Nieuwenhuis Møller*, født i København 14. Aug. 1900.
- H 8. *Gudrun Nieuwenhuis Møller*, født i København 17. Septbr. 1901.
- H 9. *Kirsten Nieuwenhuis Møller*, født i Ordrup 16. Maj 1903.
- H 10. *Svend Nieuwenhuis Møller*, født i Ordrup 12. Oktbr. 1904.
- H 11. *Erik Nieuwenhuis Møller*, født i Ordrup 28. Oktbr. 1906.
- H 12. *Marie Louise Nieuwenhuis Møller*, født i København 23. Septbr. 1910.
- G 2. *Jakob Møller*, født 24. Septbr. 1862 i Gylling, Snedker i Melby ved Bogense; ægtede 17. Oktbr. 1897 Ellen Elisabeth Johansen, født i Viborg 11. Oktbr. 1863. Børn: H 1—3:
 H 1. *Gunnar Møller*, født 12. Septbr. 1898.
 H 2. *Rigmor Møller*, født 8. Jan. 1900.
 H 3. *Edel Møller*, født 27. Aug. 1906.
- G 3. *Marie Møller*, født i Gylling 31. Marts 1865, Lærerinde i Odense.
- G 4. *Anna Møller*, født i Gylling 11. Juli 1868.
- G 5. *Vilhelm Møller*, født i Gylling 2. Jan. 1871, Gymnastiklærer i Odense.
- F 5. *Hansine Margrethe Lollesgaard*, født 29. Novbr. 1838, ugift.
- F 6. *Rasmine Henriette Dorothea Lollesgaard*, født 27. Septbr. 1840, ugift.
- F 7. *Peter Lollesgaard*, født 7. Maj 1842, død 16. Oktbr. 1852.
- F 8. *Hans Langkilde Lollesgaard*, født 28. Juni 1843, Ejer af Mosegaard, gift 15. Maj 1875 med Laura Kirstine Sophie Poulsen, født 20. Septbr. 1846. Børn: G 1—5:
 G 1. *Jacob Lollesgaard*, født 17. Novbr. 1878, Forpagter af Mosegaard ved Odense. Gift i Nebsager 18. April 1905 med Agnes Elisabeth Ringe. Børn: H 1—3:
 H 1. *Vibeke Marie Lollesgaard*, født paa Skerrildgaard 9. Marts 1906.
 H 2. *Erik Ruge Lollesgaard*, født 14. Septbr. 1908.
 H 3. *Knud Ruge Lollesgaard*, født 16. Maj 1911.
- G 2. *Knud Lollesgaard*, født 31. Maj 1880, Overretssagfører i Odense, gift i Faaborg 5. Septbr. 1909 med Ingeborg Mackeprang, født 20. Febr. 1888, Datter af Jægermester Mackeprang, Bjørnemose ved Faaborg. Børn: H 1:

- H 1. *Inge Merete Lollesgaard*, født i Odense 23. Aug. 1910.
- G 3. *Agnes Elisabeth Lollesgaard*, født 5. Juni 1882.
- G 4. *Anna Marie Lollesgaard*, født 28. April 1884, død 11. Februar 1894.
- G 5. *Betsy Christiane Lollesgaard*, født 15. Oktbr. 1885, gift i Odense Oktbr. 1909 med Forvalter Hans Langkilde Lauesen paa Bøllinggaard, født 8. Marts 1879. Børn: H 1—2: H 1. *Hans Jørgen Lauesen*, født 18. Aug. 1910.
H 2. *Lauesen*.
- F 9. *Juliane Sophie Elisabeth Mathilde Lollesgaard*, født 24. Septbr. 1846, ugift.
- F 10. *Camilla Johanne Lollesgaard*, født 26. Febr. 1848, gift 8. Septbr. 1871 med Carl Vilhelm Christian Aaby, født 12. Juli 1842, død 30. Aug. 1886. Købmand i Hillerød. Børn: G 1—3:
- G 1. *Emma Marie Aaby*, født 13. Novbr. 1872. Gift med Murermester Kielberg i Hillerød. Børn: H 1—2:
H 1. *Knud Kielberg*.
H 2. *Kaj Kielberg*.
- G 2. *Vilhelm Aaby*, født 1. April 1879. Købmand i Vejle. Gift, men ingen Børn.
- G 3. *Ingeborg Jeannette Aaby*, født 18. Marts 1885.
- F 11. *Ferdinand Vilhelm Lollesgaard*, født 1849, død 1869.
- F 12. *Rasmus Lauritz Lollesgaard*, født 1851, død som Barn.
- F 13. *Marie Jacobine Lollesgaard*, født 27. Aug. 1855.
- E 2. *Michael Lollesgaard*, født 27. Jan. 1804 paa Nedergaard, død 30. Jan. 1849, Ejer af Hannesborg i Flødstrup Sogn, gift 23. April 1836 med Anna Johanne Mayntz, født 1809, død 25. Maj 1879. Børn: F 1—4:
- F 1. *Anna Frederikke Lollesgaard*, født 17. Jan. 1837, gift 21. Maj 1858 med Rasmus Syberg Petersen, født 16. Septbr. 1833, Forpagter først af Hannesborg, senere af Søbysøgaard, nu Brockdorff. Børn: G 1—8:
- G 1. *Michael Lollesgaard Syberg Petersen*, født 18. Marts 1859, Forvalter.
- G 2. *Anna Johanne Franciska Marie Petersen*, født 29. Septbr. 1863, gift 17. Juli 1888 med Johannes Enevold Langkilde Lauesen, født 10. Aug. 1861. Sognepræst for Seem og res. Kapellan ved Ribe Domkirke.
- G 3. *Rasmus Christian Frederik Syberg Petersen*, født 22. Oktbr. 1865, Handelskommis.
- G 4. *Anna Ernestine Petersen*, født 17. Novbr. 1866, gift 24. Maj 1887 med Thomas Larsen Schiøler, født 29. Maj 1861, residerende Kapellan i Aalborg. Børn: H 1 (har mange Børn):
H 1. *Frederik Schiøler*.
- G 5. *Azel Syberg Petersen*, født 9. Maj 1868, Forvalter.
- G 6. *Otto Syberg Petersen*, født 10. Maj 1870, Snedker.

- G 7. *Anna Johanne Petersen*, født 13. Aug. 1873.
 G 8. *Anna Oktavia Petersen*, født 20. Decbr. 1875.
- F 2. *Peter Lollesgaard*, født 22. Jan. 1839, Ejer af Hannesborg, gift 2. Juni 1865 med Anna Emilie Langkilde, født 1. April 1843, Datter af Rasmus Langkilde til Kroghenlund. Børn: G 1—6:
 G 1. *Hans Peter Lollesgaard*, født 21. Aug. 1866, Landmand.
 G 2. *Hanne Franciska Lollesgaard*, født 18. Septbr. 1868.
 G 3. *Michael Lollesgaard*, født 29. Decbr. 1874.
 G 4. *Anna Lollesgaard*, født 10. Marts 1875.
 G 5. *Johannes Lollesgaard*, født 12. April 1877.
 G 6. *Elisabeth Lollesgaard*, født 11. Maj 1880.
- F 3. *Franciska Lollesgaard*, født 1841, død 1866.
- F 4. *Marie Kirstine Vilhelmine Lollesgaard*, født 5. Juli 1844, gift 27. Oktbr. 1871 med Knud Frederik Leth, født 8. Decbr. 1838, død 13. Jan. 1877, Ejer af Klarskov. Børn: G 1—3:
 G 1. *Harald Peter Christian Alberth Leth*, født 11. Aug. 1872.
 G 2. *Frands Leth*, født 13. April 1874.
 G 3. *Johannes Laurids Christian Leth*, født 28. April 1876.
- E 3. *Marie Lollesgaard*, født paa Nedergaard 3. Decbr. 1805, gift 12. Oktbr. 1849 med Hans Mayntz, født 4. Oktbr. 1811, død 23. Decbr. 1859. Ejer af Mariendal.
- E 4. *Dorothea Helene Lollesgaard*, født paa Nedergaard 16. Oktbr. 1807, død 19. Marts 1864, gift 29. Septbr. 1828 med Rasmus Langkilde, Ejer af Kroghenlund, født 29. Oktbr. 1795, død 6. Decbr. 1853. Børn: F 1—9:
 F 1. *Anna Clausine Marie Langkilde*, født 1831, død 1882; ugift.
 F 2. *Kirsten Petrine Langkilde*, født 17. Jan. 1834, gift 8. Oktbr. 1858 med Hans Lauesen, født 25. Jan. 1827 i Københoved, Ejer af Klingstrup i Skaarup Sogn. Børn: G 1—7:
 G 1. *Rasmus Langkilde Lauesen*, født 3. Septbr. 1859, cand. jur., Herredsfuldmægtig.
 G 2. *Johannes Enevold Langkilde Lauesen*, født 10. Aug. 1861, Sognepræst (se foran).
 G 3. *Dorothea Helene Lauesen*, født 29. Marts 1863.
 G 4. *Esther Marie Lauesen*, født 28. April 1865.
 G 5. *Marie Franciska Lauesen*, født 19. Jan. 1867.
 G 6. *Thorvald Langkilde Lauesen*, født 4. April 1868, cand. pharm.
 G 7. *Harald Christian Langkilde Lauesen*, født 24. Maj 1869.
- F 3. *Anna Emilie Langkilde*, født 1836, død 1838.
 F 4. *Hans Peter Langkilde*, født 1839, død 1851.
 F 5. *Rasmus Theodor Langkilde*, født 10. Jan. 1841, tidligere Ejer af Kroghenlund, nu Klasselotterikollektor i Svendborg, gift 14. Maj 1872 med Regine Octavia Elfride Petersen, født 28. Juni 1842, Datter af Jægermester R. Petersen. Børn: G 1—5:
 G 1. *Dorothea Helene Langkilde*, født 26. Marts 1873.

- G 2. *Rasmus Theodor Langkilde*, født 15. Marts 1875.
 G 3. *Gustav Langkilde*, født 1. Jan. 1877.
 G 4. *Hans Peter Langkilde*, født 25. Marts 1879.
 G 5. *Viggo Langkilde*, født og død 1881.
- F 6. *Anna Emilie Langkilde*, født 1. April 1843, gift med P. Lollesgaard (se foran).
- F 7. *Caroline Sofie Langkilde*, født 6. Marts 1845, gift 27. Maj 1870 med Carl August Ruge, født 8. Aug. 1838, fh. Ejer af Skerrildgaard. Børn: G 1—6:
 G 1. *Helga Ruge*, født 26. Marts 1871.
 G 2. *Minna Ruge*, født 19. Decbr. 1872.
 G 3. *Oskar Ruge*, født og død 1874.
 G 4. *Edith Ruge*, født 9. Jan. 1877.
 G 5. *Agnes Ruge*, født 1. Jan. 1880.
 G 6. *Ingeborg Marie Ruge*, født 14. Septbr. 1886.
- F 8. *Christian Vilhelm Langkilde*, født 13. Oktbr. 1847, Student 1868, Ejer af Nyfæste, nu boende i København.
- F 9. *Petra Hansine Dorthea Langkilde*, født 1. Juli 1851, gift 7. Novbr. 1874 med Simon Ploug Rasmussen, født 2. Juli 1847, Sognepræst i Saxild-Nølev (død). Ingen Børn.
- E 5. *Rasmine Martine Lollesgaard*, født 1810, død ugift.
- E 6. *Anna Elisabeth Lollesgaard*, født 3. Aug. 1812, død 22. Juni 1852, gift 25. Juli 1844 med Lars Nielsen til Hedvigslund; om ham og hans Ægteskab se foran. Børn: F 1—2:
 F 1. *Kirstine Nielstine Nielsen*, født 10. Juni 1849 paa Vejlegaard, gift 26. Septbr. 1871 med Thomas Bodum Hofman (Bang), født 9. Juli 1843, Tilsynshavende med Schæferierne i Sverig og bosat i Lund. Børn: G 1—2:
 G 1. *Lars Vilhelm Hofman (Bang)*, født 24. Aug. 1873, Apotheker i Stockholm.
 G 2. *Ellen Margrethe Hofman (Bang)*, født 24. Maj 1878.
- F 2. *Michael Nielsen*, født 6. Juli 1851, Student fra Odense, exam. jur., Sagfører i Aarhus, gift med Kirstine Larsen, født 27. Decbr. 1847. Ingen Børn.
- E 7. *Rasmus Lollesgaard*, født 10. Marts 1815, død 2. Jan. 1874, Ejer af Langeskov, gift 4. Juli 1851 med Hansine Marie Pedersen, født 23. Juli 1830 paa Kejrup. Børn: F 1—2:
 F 1. *Peter Lollesgaard*, født 7. Septbr. 1852, Ejer af Langeskov, gift 24. April 1877 med Tekla Godtfriede Markussen, født 28. Marts 1852. Børn: G 1—2:
 G 1. *Rasmus Hans Lollesgaard*, født 16. Juni 1878.
 G 2. *Vilhelm Marno Lollesgaard*, født 27. Juli 1880.
- F 2. *Anna Elisabeth Lollesgaard*, født 16. Septbr. 1854, gift 18. Juni 1876 med Peter Hvenegaard, født 12. Novbr. 1847, Ejer af Ølund.